(1) Postrema haec tria poemata sunt satis prolixa.

DE PETRI BEMBI
ET ACTII SYNCERI SANNAZARII
CARMINIBUS ALIQUOT.

Poëlico Cardinalis Commendoni specimini, maioris multo jamae ac suavitatis poëtam subtexere placet Petrum Bembum, qui fuit aequa romana purpura ornatus. Ab hoc enim plurimos iuvenili praesertim aetate dictatos versus scimus, qui non omnes ad typographorum manus venerunt; veluti poëmatium heroicum de Sarca fluvio, quod in vindobonensi codice contineri nunciavit Apostolus Zenus Epist. ed. sec. T. III. p. 30. Ego vero exemplar huius in Italia nactus, novum hoc bembinae elegantiae documentum divulgare non detrectavi. Est autem ingeniosissimae fabulae argumentum hoc.

Sarca fluvius (is qui e tridentinis alpibus in Benacum influit) filiam Gardam (quod est nunc oppidum ad eius lacus ripam) legitimam sibi coniugem a Benaco patre impetravit. Connubii conditiones fuerunt, ut Sarca aquas suas cum Benaco, qui tunc tantum rivulus erat, misceret; ita ut inde lacus efficeretur qualis quantusque nunc cernitur, eique Garda nomen imponeretur. Parantur igitur nuptiae, ad quas finitimi celebrandas tum terrestres tum fluviatiles Dii concurrunt. In his satidica Manto, futura fata ad thalamum praecinit, nempe quod e Garda naturus sit filius, id est fluvius Mincius, is qui Mantuam a filio vatis Mantus aedificatam stagnantibus aquis cingit. Porro ex hoc Mincio et Maia nympha andina (nempe oriunda pago dicto Andes) oriturum poëtam maximum Virgilium, cuius poëmata summatim recensentur. Hunc autem in Calabris extinctum et Neapoli in colle Paupilypo sepultum imitatueros fore postremis saeculis Iovianum praesertim Pontanum, et Actium Syncerum Sannazarium, quorum magnis laudibus carmen suum Bembus concludit.

Bembi poëmati subieci inedita aliquot Sannazarii praedicti carmina, quae in eius autographo vindobonensi (cuius ego italum vidi exemplar) adhuc latebant.

PETRI BEMBI

PATRICII VENETI ET POSTEA CARDINALIS

POEMA HEROICUM CUI TITULUS

S A R C A.

Pierides magno genus ab Iove , queis labor alto
 Asserere interitu clarorum gesta virorum ,
 Longaque consulere involvant ne saecla tenebrae ,
 Neu subeant animos priscarum oblia rerum ;
 Linquere si gelidas Permessi fluminis undas ,
 Murmuraque Aonii fontis rupemque potestis ,
 Alato quam excussus equo sacer abluit amnis ;
 Huc , precor , huc non sit grave concessisse : fluenta
 Hic quoque sunt virides inter labentia ripas ,
 10 Hic quoque perspicui fontes et amoena vireta .
 Nec procul umbrosae valles , tacitique recessus ,
 Prataque nec pictis distincta coloribus absunt .
 Benaci ad ripam dulces captabimus umbras ,
 Antiqui donec referam connubia Sarcae ,
 Et Gardae liquidas translatum nomen ad undas .
 Sunt ignota quidem , et multis haec obsita saeclis ;
 Vos meminisse tamen , vos et memorare potestis .
 Eia agite , ipse lacus sternit cantantibus undam ,
 Nec fremitu assurgens , nec fluctu concitus ullo .
 20 Sarca (1) erat alpinos inter clarissimus amnes ,
 Qui montana ruens inter fragmenta sonanti
 Gurgite praecepsiti spumans delabitur unda .
 Illic dum forte Arci per vallem et pinguia culta
 Mitior allapsu leni rigat arva , suasque

(1) De Sarca fluvio , qui superne in lacum Benacum influit ,
 Cluverius Ital. antiq. T. I. p. 414.

- Attenuans vires per prata videntia fundit,
 Tectus harundinea madidum caput extulit umbra
 Gurgite de medio, circumspectansque subinde
 Illic atque hinc lacvae deflexit lumina ripae.
 Atque hic umbrosam prope morum visa fluentes
 30 Pectere nympha comas ad solem, quas modo fontis
 Egeli intingens secreta laverat unda.
 Benaco hanc olim rapta de Balbide nympha
 Progenitam, dici Gardam volvere parentes,
 Cedentem nulli vultus formaque nitore
 Quae nemora alta colunt fontesque aut stagna Dearum.
 Sed tunc non magno saliens Benacus ab ortu
 Rivus erat (1), modico qui stagnans gurgite laevam
 Vallis ad apricae partem secesserat, alta
 Dum timet ad dextram labentis flumina Sarcae.
 40 Huius ut ad rosos defixit lumen vultus,
 Si me, virgo, tuis non dignabere taedis,
 Ne me aliquem credas, inquit, de plebe creatum.
 Ille ego sum aëreis qui nascor in alpibus, in quem
 Innumeri exonerant nivium sua pondera montes;
 Qui convulsa trahens non uno ex vertice saxa
 Vorticibus vallem rapidis hanc Sarca pererro.
 Omnia cum libuit sterno sata, votaque spemque
 Agricolarum cludo; at cum libet, arva remisso
 Flumine perlustro, et florentia rura peragro,
 50 Humorem glebis tacitum atque alimenta ministrans,
 Ut poma evincant ramos, atque horrea messes,
 Efficio; sic finitimus dominamur in agris.
 Dicere plura parabat, at illa rubore decentes
 Interfusa genas, veluti perfuderit ostro
 Siquis ebri, roseis vel candida lilia sertis,

(1) De hoc Fracitorius in epigrammate quod incipit: *laurum et citrum.*

Effagit , et medio haerentem sermone relinquit.
 Tum Sarca in vitreas Benaci proruit undas ,
 Atque illum his audens compellat vocibus ultro.
 Ex aequo tecum est animus , Benace , pacisci.

6o Legitimos Gardae , Divos quod tu ipse precari
 Nunquam ausus, nunquam tibi quod contingere posset
 Sperasses , thalamos peto : pacem aeternaque tecum
 Foedera percutiam: inter nos satis hactenus esto
 Ira certatum atque odio. Quam ferre maritis
 Consuevere nurus dotem , non ferre recuso
 Ipse meae spousae. Mansuri pignus amoris
 Confundam mea regna tuis , discriminem aquarum
 Sit nullum inter nos , nomen cedamus uterque ,
 Tu natae ut dotem exsolvas , ego munera nuptiae.

7o Garda tui simul et nostri sit gurgitis heres.
 Atque hic praeceps nostro qui flumine cretus
 Hanc vallem implebit magni lacus aequoris instar ,
 Ventura ut posthac connubia nostra loquantur
 Saecula , et aeternum nostros testentur amores ,
 Signetur placet egregio de nomine Gardae ,
 Garda sit ut nullo per me non nobilis aevio.

His pater auditio , fugat omnem mente timorem
 Atque odium ; bene consultum nataeque sibique
 Esse putat vel coniugio vel munere tanto.

8o Moxque manum iuveni intendens, haec insuper addit:
 Non haec , Sarca , Deum veniunt sine numine; mentem
 Caelicolum pater hanc tibi summo inspirat olymbo ,
 Qui statuens odiis ut res utrinque sepultis
 Lactius assurgent , paribus communia regna haec
 Auspiciis iubet et sceptris moderemur iisdem.
 Nulla tuis per me fuerit contentio dictis.
 Cuncta probo , gener ipse places ante omnia ; natam
 Unica quae nostrae spes est iucunda senectae,

Quod tibi quodque illi sit faustum , spondeo ; dextra
 90 Polliciti et veri posthac sit pignus amoris. (haec
 Inde manum pallentis adhuc multumque timentis
 Attollit natae , generoque innectit , et esto
 Hic , inquit , tuus auspicibus Dis , Garda , maritus ;
 Cum quo mox pulchra videam te prole parentem.
 Illa verecundo niveum os perfusa rubore
 Sidereos terrae vultus et lumina figit ,
 Insperata premens occulta gaudia mente.

Ergo diem placuit certam statuisse , iugales
 Qua thalamos ineant , qua sollemnes hymenaeos
 100 Concelebrent : it sinitimas vaga fama per urbes ,
 Perque agros , montes , vicinaque flumina , perque
 Silvicolas Dryades et amantes rura Napaeas.
 Antrum ingens fuit excelsa sub rupe cavati
 Montis , ab ingressu patulo quod protinus ore
 Panditur introrsum , mox in spatia ampla recedens ,
 Humida per varios partitur tecta recessus.
 Desuper irriguo dependent pumice saxa ,
 Et circum viridi stant picta sedilia musco.
 Vestibuli ad dextram ramis florentibus hortos
 110 Aprici claudunt scopuli , quibus aspera nulla
 Tempestas viridem foliorum excussit honorem.
 Non annus variare vices , non tempora norunt.
 Semper odoratis pendet vindemia citris
 Aurea , surgenti semper subit altera foetu ;
 Quaeque super gravibus pomis nova poma recumbunt ,
 Prospectu vario tabulata per alta renident.
 Ibis , quae massylio quondam servata draconi
 Herculeae carpsere manus , his naufragus heros
 Dulichius quae Corcyrae miratus in hortis ,
 120 Invidisse queant. Haec magni regia Sarcae
 Tunc fuit ; huc sessum se se referebat ab undis

Cum libuit longo vires reparare labori.

Hic ergo in mediis thalamus penetralibus ingens

Erigitur pedibus pariter sublimis eburnis

Et gradibus variis; tum sponda illusa figuris

Utraque, nunc auro nunc dente intexitur indo.

Conclavi thorax in medio velatur amictu

Purpureo, spinis horrens quem carduus ambit

Aureus, et foliis et lento vimine limbum

130 Saepius intexens, et eodem margine currens.